
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 174 DEL 17/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  REALIZZAZIONE DI  NUOVO CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
NELLA FRAZIONE DI  SOLARA (IN FUNZIONE DELL’O.D.C.  N.  20/2013-
“PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”)  –  2°  STRALCIO 
FUNZIONALE - IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE (CUP H67B17000210004 E
CIG  7331341DF8)  -   DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  N.109  DEL 
07/05/2018  ALLA  DITTA    I.P.S.IMPIANTI  S.R.L.   -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti ;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare glia articoli 107 e 109 relativi alle competenze 

dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 183, concernente 
l'assunzione degli impegni di spesa;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ 
Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento Comunale di Contabilità e in particolare l'art. 33 relativo all'impegno di spesa;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

12 del 24/01/2014;
• il Decreto Sindacale prot. 6172 del 30/4/2020 valido dal 1/5/2020 al 30/6/2020 con il quale è 

stato nominato  l’ing.  Pasquale  Lo Fiego quale Responsabile  dell'Area Tecnica  e  Datore di 
lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

Richiamate,
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Dato atto,
• che con Determinazione n. 109 del 07/05/2018 è stato affidato, ai sensi dell'art.  dall'art  36 

comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., l'appalto per i “Lavori 
di  realizzazione  di  nuovo  campo  sportivo  comunale  nella  frazione  di  Solara  (in  funzione 



dell'O.D.C.  n.  20/2013 –  Programmazione  della  rete  scolastica)  –  2°  stralcio  funzionale  – 
Impianto di Illuminazione”, alla ATI tra F.T. Giuseppe Travaglini s.r.l., con sede in via del 
Lavoro 24 – 46010 Curtatone (MN), e I.P.S. Impianti S.r.l., con sede in via Pietro Nenni 6/B – 
46100 Mantova (MN) definendo l'importo dell'appalto in netti € 68.142,89 di cui € 66.121,99 
per i lavori (al netto del ribasso del 12,88% offerto) ed € 2.020,90 per Oneri specifici dovuti 
all'impresa per l'adeguamento alle disposizioni del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008, oltre ad € 
6.814,29 per I.v.a. Al 10% per complessivi € 74.957,18;

• che in data 13 giugno 2018 con il repertorio n. 10155 è stato stipulato il contratto relativo 
all'affidamento dei lavori suddetti.

Dato atto,
• che i lavori sono stati regolarmente iniziati in data 31/08/2018 come risulta dal verbale assunto 

in data 04/09/2018 con il n. 13015 di protocollo;
• che gli stessi lavori sono stati regolarmente ultimati in data 13/01/2018, come accertato dal 

verbale assunto agli atti in data 18/10/2018 con il numero 15578 di protocollo in adempimento 
ai tempi contrattuali concessi.

Accertato,
• che dallo stesso verbale di fine lavori prot. 15578/2018  sopra richiamato si evince il mancato 

posizionamento  definitivo  del  quadro  elettrico  di  comando  e  delle  unità  UPS  previsti,  in 
dipendenza della successiva programmata demolizione e ricostruzione del fabbricato spogliatoi 
dove ne era previsto l'alloggiamento.

Considerato,
• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 30/12/2017, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo 
Comunale  nella  frazione di  Solara (in  funzione dell’O.C.D.  n.  20/2013 – Programmazione 
della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi – Criteri ambientali 
minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007)”;

• che in seguito all'esperimento di procedura di gara, con Determinazione n. 160 del 11/06/2018 
si è provveduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori di “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo 
Comunale nella frazione di Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - Programmazione della 
rete  scolastica)  -  1°  stralcio  funzionale  –  Spogliatoi  e  spazi  ricreativi  –  Criteri  ambientali 
minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 -  (CUP H64B13000050007) alla  società  COSIAM 
S.r.l. con sede in Via Cicerone, 104/B - 93012 Gela (CL);

• che in data 05/09/2018 è stato stipulato, in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32 c. 
14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il contratto d’appalto repertorio n. 10156, registrato a Modena in 
data 12/09/2018 al n. 14242 - serie 1T, tra il Comune di Bomporto e la società COSIAM S.r.l.;

• che con Determinazione n. 58 del 12/03/2019 è stata disposta, ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 
159/2011 e dell'art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la risoluzione del contratto 
d’appalto repertorio n. 10156 del 05/09/2018, registrato a Modena in data 12/09/2018 al n. 
14242 - serie 1T, cosi come previsto dall'art. 15 del detto contratto di appalto.

Atteso,
• che con Determinazione n. 291 del 14/08/2019 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell'art. 

110  comma  1  e  2  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  i  lavori  di  “Realizzazione  di  nuovo  Campo 
Sportivo  Comunale  nella  frazione  di  Solara  (in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013  - 
Programmazione della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi – 
Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007)” alla 
ATI costituita tra le seguenti imprese:
- CMC Prefabbricati s.r.l. (Mandataria Capogruppo) con sede in Strada Statale Adria Rovigo, 

8 – 45011 Adria (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS13;



- Trentin & Franzoso s.r.l. (Mandante) con sede in via Porta a Mare, 12/M – 45100 Rovigo 
(RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS28;

- Fusaro Impianti s.r.l.  (Mandante) con sede in via Monsignor Pozzato 8/G – 45011 Adria 
(RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS30;

• che  in  data  02/09/2019  come  da  verbale  assunto  in  data  03/09/2019  con  il  n.  14519  di  
protocollo, si è proceduto alla consegna dei lavori in via di urgenza, ai sensi dell'art. 5 comma 
2 e 13 D.M. 49/2018;

• che in data 23/10/2019 con il repertorio n. 10174 è stato stipulato regolare contratto di appalto 
per l'intervento in oggetto tra il Comune di Bomporto e la costituita A.T.I. tra le imprese CMC 
Prefabbricati s.r.l. (Mandataria Capogruppo), Trentin & Franzoso s.r.l. (Mandante) e Fusaro 
Impianti s.r.l. (Mandante);

• che  il  contratto  di  appalto  sopra  detto  è  stato  regolarmente  registrato  in  Modena  in  data 
24/10/2019 al n. 11402 - serie 1T;

• che i lavori  sono stati regolarmente ultimati  in data 10/03/2020 come accertato dal verbale 
assunto  agli  atti  in  pari  data  con  il  numero  3919  di  protocollo  in  adempimento  ai  tempi 
contrattuali ed alle proroghe concesse.

Dato atto,
• che in seguito alla ultimazione dei lavori di realizzazione del nuovo fabbricato, si è provveduto 

a  contattare  l'impresa  I.P.S.  Impianti  S.r.l.  per  effettuare  sopralluogo al  fine  di  definire  le 
operazioni  necessaria  alla  ultimazione  delle  opere  di  completamento  dell'impianto  di 
illuminazione del campo sportivo di Solara come previsto dal contratto repertorio n. 10155 
sottoscritto in data 13 giugno 2018;

• che durante  il  sopralluogo effettuato  è  emersa  la  necessità  di  integrare le  opere previste  a 
progetto  con  la  fornitura  e  posa  di  un  ulteriore  armadio  di  contenimento  da  esterno  per 
l'alloggiamento del soccorritore statico (UPS) previsto in appalto, a causa di una sopravvenuta 
diversa distribuzione degli impianti del nuovo fabbricato;

• che  allo  scopo  la  ditta  I.P.S.  Impianti  S.r.l.  rappresentava  in  data  18/04/2020  il  proprio 
preventivo di spesa, assunto agli atti in data 27/05/2020 con il n. 7441 di protocollo, relativo 
all’installazione di un nuovo quadro elettrico di contenimento per soccorritore statico (UPS) in 
base al nuovo posizionamento del quadro generale illuminazione campo da calcio, nonché del 
gruppo soccorritore statico ammontante a complessivi  € 1.691,96 (Iva esclusa) al  netto  del 
ribasso di gara offerto.

Dato atto,
• che  per  effetto  della  modifica  da  introdurre  ai  lavori,  l’importo  contrattuale  netto  viene 

riformulato in complessivi € 69.834,85 (di cui € 67.813,95 per lavori al netto del ribasso d'asta 
offerto ed € 2.020,90 per oneri della sicurezza) oltre € 6.983,49 per Iva al 10% per complessivi 
€ 76.818,34;

• che l’importo della presente variante è di € 1.691,96 e che lo stesso importo genere un aumento 
complessivo del 2,56% del contratto originario rientrando pertanto nei limiti stabiliti dall’art. 
106,  co.  12  del  D.Lgs.  50/2016  (cd.  quinto  d’obbligo  contrattuale)  e che  l'esecuzione  in 
aumento della prestazione è soggetta alle stesse condizioni previste nel contratto originario.

Considerato,
• che l'importo sopra declamato è ritenuto congruo economicamente dal Responsabile dell'Area 

Tecnica e del Procedimento ing. Pasquale Lo Fiego;
• che l'operatore economico affidatario ha eseguito regolarmente l'opera secondo le disposizioni 

contrattuali sottoscritte, nei tempi contrattuali concordati e nel rispetto delle preordinate norme 
di sicurezza.

Dato atto,



• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  che  nel  presente  atto  rappresenta  il  Comune  di 
Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui 
agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  all’art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti  comunali  e alla 
Legge 190/2012.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di  normativa  antimafia  “  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.

Considerato,
• che al presente affidamento sono attribuiti, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), i 

seguenti codici:
- Codice Unico Progetto (CUP): H67B17000210004;
- Codice Identificativo di gara (CIG): 7331341DF8.

Visti,
• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti  pubblici” così come 

aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto 7 marzo 2018, n. 49.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  integrare  l'impegno  assunto per  i  lavori  di  “Realizzazione  di  nuovo  campo  sportivo 
comunale nella frazione di Solara (in funzione dell'O.D.C. n. 20/2013 – Programmazione 
della  rete  scolastica)  –  2° stralcio  funzionale  – Impianto  di  Illuminazione”, assunto con 
Determinazione n. 109 del 07/05/2018 in favore della ditta I.P.S. Impianti S.r.l. con sede in 
Via Pietro Nenni, 6/B  – 46100 Mantova (MN), partita Iva 02251330201, per ulteriori € 
1.691,96 oltre € 169,20 per Iva al 10% per complessivi € 1.861,16.

2. di dare atto che l'esecuzione resasi necessaria in aumento è stata resa alle stesse condizioni 
previste dal contratto originario rep. 10155 del 13/06/2018 e rientra nel quinto dell'importo 
dello stesso cosi come previsto all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

3. di impegnare la ulteriore somma di € 1.861,16 in favore della ditta I.P.S. Impianti S.r.l. con 
sede  in  Via  Pietro  Nenni,  6/B  –  46100 Mantova (MN),  partita  Iva 02251330201,  con 
imputazione al cap. 21501-703- 2016 (I=P312/2014) "Reimpiego rimborso da assicurazione 



per danni sisma 20-29/05/2012 (E cap. 4151/000/2014)” P.d.C. U.2.02.01.09.999 RRPP del 
Bilancio di previsione per l’anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità.

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PASQUALE LO FIEGO e stampato il giorno 29/06/2020 da URS BO 4.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




